A caracterização dos municípios teve como base os dados do Instituto Mauro 

Borges, disponíveis no site oficial da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento - 

Segplan-GO. Os dados registrados em 2012 indicam que o estado de Goiás possui 246 

(duzentos e quarenta e seis) municípios, com uma população de 6.154.996 (seis milhões cento 

e cinquenta e quatro mil e novecentos e noventa e seis).  

A microrregião de Pires do Rio é uma das microrregiões do Estado de Goiás, 

localizada no Sul Goiano, está dividida em 10 municípios, possui uma área total de 9.418,370 

km² e Pires do Rio é o mais populoso. Para a caracterização dos seis municípios participantes

[...]

do ensino fundamental e mais 02 (duas) instituições de educação infantil que atendem 

crianças de zero a cinco anos. Somente em duas das escolas de ensino fundamental existem as 

salas de recursos multifuncionais
2
 para a oferta do atendimento educacional especializado. 

Consoante a SME, no ano de 2013, o município atendeu dois mil oitocentos e quarenta e 

cinco (2.845) alunos e um total de 180 (cento e oitenta) docentes vinculados à rede municipal.  

A rede estadual de ensino é responsável por 06 (seis) escolas, as quais oferecem 

ensino fundamental e ensino médio, sendo duas de tempo integral e atendem aos alunos dos

[...]

e a Faculdade do Sudeste Goiano (Fasug), que oferece os cursos de 

Direito, Administração e Ciências Contábeis a alunos de Pires do Rio e oriundos das cidades 

circunvizinhas. 

Conforme o Censo 2010, Pires do Rio está distante da capital 142 km, possui uma 

população de 28.762 (vinte e oito mil setecentos e sessenta e dois) habitantes, em que de 0 a 4 

anos totaliza 1.707 (um mil setecentos e sete) crianças e seu Índice de Desenvolvimento 

Municipal foi de 0,744. 

Segundo dados da Segplan/Sepin, em relação ao número de crianças matriculadas 

na educação infantil na rede municipal, no ano de 2013, registrou-se um total de 613 

(seiscentos e treze). Quanto às matrículas na educação especial foram 97 (noventa e sete) 

alunos, distribuídos na educação infantil, ensino fundamental e médio, matriculados na rede 

municipal e estadual, tendo a oferta de atendimento educacional especializado comente em

[...]

O município de Orizona é conhecido por ser uma das maiores bacias leiteiras do 

estado de Goiás, está localizado na microrregião de Pires do Rio, distante 130 km da capital e 

34 km de Pires do Rio. De acordo com os dados do Censo 2010, sua população é de 14.300 

(quatorze mil e trezentos) habitantes, registrando 807 (oitocentos e sete) crianças, em idade de 

0 a 4 anos, neste município. No ano de 2013, estavam matriculadas na educação infantil, na 

rede municipal, 354 (trezentos e cinquenta e quatro) crianças. 

Consoante os dados da SME, a rede municipal de ensino de Orizona é formada 

pelo conselho municipal de educação e por 13 (treze) escolas, sendo 08 (oito) na zona rural e 

05 (cinco) na zona urbana, onde são atendidos alunos da educação infantil e do ensino 

fundamental. Deste total, 03 (três) escolas oferecem a pré-escola e há uma creche. No ano de 

2013 foram atendidos 1800 (mil e oitocentos) alunos e a rede municipal contou com 277 

(duzentos e setenta e sete) professores, sendo que o atendimento educacional especializado 

em sala de recursos está presente em somente uma escola. 

A escola investigada neste município foi o Colégio Municipal Luciano Caixeta 

(CMLC), localizada na Zona Rural, Povoado de Taquaral, que oferece a educação infantil,

[...]

ensino fundamental e o Programa Escola da Terra, com a junção do 1º e 2º ano e 3º e 5º ano 

do ensino fundamental. 

O município de Palmelo está localizado na microrregião de Pires do Rio, distante 

da capital 126 km da capital e 16 km da cidade de Pires do Rio. De acordo com o Censo 2010, 

possui uma população de 2.335 (dois mil trezentos e trinta e cinco) habitantes, sendo que 125 

(cento e vinte e cinco) são crianças de 0 a 4 anos. O município registrou, no ano de 2013, 46 

(quarenta e seis) crianças matriculadas na educação infantil. 

Segundo a SME, a rede é formada pelo conselho municipal de educação e por 01 

(uma) escola que oferece a pré-escola e os anos iniciais do ensino fundamental e por 01 (uma)